

**Lucrări de reconstrucție a
sistemului de canalizare din
str.A.Mateevici, nr.60,
mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5-5-5

Valoarea de deviz 380 072,51 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,45	84,97	1 737,64
2.	7123010010200	Betonist	h-om	46,96	84,97	3 990,19
3.	7129020012800	Pavator	h-om	92,625	84,97	7 870,35
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	69,825	84,97	5 933,03
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,56	84,97	557,40
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	165,2572	84,97	14 041,90
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	6,4771	84,97	550,36
8.	7212030022700	Sudor	h-om	2,912	84,97	247,43
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,6208	84,97	10 079,21
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,416	84,97	2 414,51
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,0912	84,97	4 001,34
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,271	84,97	1 297,58
13.	9312040019600	Sapator	h-om	23,607	84,97	2 005,89
		Total manopera				54 726,82

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,027	320,00	8,64
2.	001	Pregatirea documentatiei de dare in exploatare inclusiv ridicarea topografica de control a sectorului supus repararii.	set	1,00	10 000,00	10 000,00
3.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	20,0925	1 500,00	30 138,75
4.	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	1,425	350,00	498,75
5.	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	2,565	350,00	897,75
6.	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	28,6425	350,00	10 024,88
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,4275	320,00	136,80
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	62,4198	320,00	19 974,34
9.	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	1,425	380,00	541,50
10.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	6,7188	50,00	335,94
11.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,8274	120,00	99,29
12.	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	7,0841	10,00	70,84
13.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	112,575	100,00	11 257,50
14.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC	buc	17,2347	120,00	2 068,16

		mufate				
15.	25212167005000	Teava din PVC mufata de 9 m lungime, d-160mm	m	19,8588	100,00	1 985,88
16.	25212167005001	Teava din PVC mufata de 9 m lungime, d-200 mm	m	135,479	120,00	16 257,48
17.	2521216716000	Teava din polietilena PE80 SDR11	m	7,1543	75,00	536,57
18.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	40,00	5,00	200,00
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	117,576	2,40	282,18
20.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,5064	2,40	25,22
21.	2652102100737	Var hidratat	kg	0,818	12,00	9,82
22.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	16,00	300,00	4 800,00
23.	266112643309130	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	8,00	380,00	3 040,00
24.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	8,00	450,00	3 600,00
25.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	14,00	650,00	9 100,00
26.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	8,00	550,00	4 400,00
27.	2663102100001	Beton clasa M 200	m3	1,6646	1 600,00	2 663,36
28.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,6093	1 400,00	3 653,02
29.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1498	1 300,00	194,74
30.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,49	1 150,00	563,50
31.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0244	1 200,00	29,28
32.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,903	300,00	270,90
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,7075	13,00	35,20
34.	2721204110314	Ramificatie TIP SA SR 315 mm x 32mm	buc	1,1924	120,00	143,09
35.	2722103305222	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	2,3146	60,00	138,88
36.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	24,3904	150,00	3 658,56
37.	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc	kg	696,312	20,00	13 926,24
38.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,16	450,00	3 672,00
39.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	54,00	250,00	13 500,00
40.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	2,3848	30,00	71,54
41.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	1,1222	300,00	336,66
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,04	0,00	0,00
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6465	0,00	0,00
44.	4100126202818	Apa	m3	1,935	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				173 147,25

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,9985	10,00	59,98
2.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,281	15,00	19,21
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,127	20,00	162,54
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,5328	20,00	10,66
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,7635	15,00	71,45
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,036	15,00	0,54
7.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,57	10,00	5,70
8.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	1,519	20,00	30,38
9.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,112	20,00	2,24
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,7218	35,00	60,26
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,9925	30,00	89,78

12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,125	30,00	213,75
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,3012	25,00	282,53
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0288	10,00	0,29
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,267	12,00	3,20
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,0934	30,00	92,80
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,96	20,00	19,20
18.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,277	25,00	6,92
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,9985	20,00	119,97
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0912	35,00	3,19
21.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0077	20,00	0,15
22.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,48	20,00	9,60
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,7623	25,00	669,06
24.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	41,28	20,00	825,60
25.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,60	35,00	56,00
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,267	30,00	8,01
27.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,47	20,00	29,40
28.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,0448	80,00	1 363,58
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,40	120,00	48,00
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,5335	100,00	853,35
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,7503	65,00	2 713,77
		Total utilaje de construcții				7 831,14

Total	lei	235 705,20
CNAM	24,00 %	13 134,44
Cheltuieli de transport	7,00 %	12 120,31
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 839,19
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 927,95
Total	100,00 +	316 727,09
TVA	20,00 %	63 345,42

Total deviz:

380 072,5

1

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)